

证券代码：000629

证券简称：攀钢钒钛

公告编号：2020-34

# 攀钢集团钒钛资源股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	攀钢钒钛	股票代码	000629
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗玉惠	石灏南	
办公地址	四川省攀枝花市东区钢城大道西段 21 号攀钢文化广场	四川省攀枝花市东区钢城大道西段 21 号攀钢文化广场	
电话	0812-3385366	0812-3385366	
电子信箱	psv@pzhsteel.com.cn	psv@pzhsteel.com.cn	

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,001,374,757.42	7,258,692,555.45	-31.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	85,576,540.74	1,200,185,855.43	-92.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	89,264,778.77	1,193,789,708.72	-92.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	262,623,891.63	1,283,831,950.17	-79.54%
基本每股收益（元/股）	0.0100	0.1397	-92.84%
稀释每股收益（元/股）	0.0100	0.1397	-92.84%
加权平均净资产收益率	0.91%	14.11%	-13.20%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,105,665,883.15	12,966,139,241.97	-6.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,388,582,374.50	9,337,005,829.09	0.55%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		240,899	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
攀钢集团有限公司	国有法人	35.49%	3,048,453,113	556,956,678		
鞍山钢铁集团有限公司	国有法人	10.81%	928,946,141			
攀钢集团四川长城特殊钢有限责任公司	国有法人	6.54%	561,494,871	66,030,300	质押	247,732,284
攀钢集团成都钢铁有限责任公司	国有法人	5.84%	502,013,022	502,013,022		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.52%	130,963,000			
中国证券金融股份有限公司	境内一般法人	1.48%	127,332,938			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.89%	76,296,602			
中国建设银行股份有限公司—华夏中证四川国企改革交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.55%	47,191,300			
陈建奇	境内自然人	0.54%	46,785,365			
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.31%	26,492,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，攀钢集团、攀长钢、攀成钢铁、鞍山钢铁属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	前 10 名普通股股东中，陈建奇持有公司股份 46,785,365 股，全部为信用证券账户持股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

#### （一）生产方面

上半年，面对新冠疫情的影响，公司采取超常规措施，稳定物资保供，开展择机采购，建立产品稳质评价体系，优化生产组织，以市场为导向，狠抓供产运销平稳衔接，成本控制和市场开拓等重点工作，生产经营平稳有序运行。报告期内，公司累计完成钒制品（以 $V_2O_5$ 计）1.19万吨，同比增长8.18%；钛白粉11.42万吨（其中含氯化钛白粉5,685吨），同比下降0.7%；钛渣10.61万吨，同比增长20.16%。

#### （二）经营成果

报告期内，公司实现营业收入50.01亿元，较上年同期减少22.57亿元，下降31.10%；营业成本44.42亿元，较上年同期减少11.59亿元，下降20.69%，营业收入下降主要是钒、钛产品价格较上年同期下降所致，营业成本下降主要是贸易类钒产品价格下降，钛白粉生产成本下降。归属于上市公司股东的净利润0.86亿元，较上年减少11.15亿元，同比下降92.87%，主要是钒、钛产品价格下降。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

#### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。